Continúa con la primera explicación, que trata de resolver lo planteado en la objeción, afirmando que el embrión antes de estar animado por el alma racional no tiene un alma sino una “virtud” procedente del alma de los padres.<sup>6</sup> El Angélico la descarta por hallarse en el embrión algunas operaciones (aumento, sensación, etc.) que solo pueden ser atribuidas al “alma”.<sup>7</sup>

---

<sup>3</sup> *De Anima*, q. un., a. 11: Undecimo quaeritur utrum in homine anima rationalis, sensibilis et vegetabilis sit una substantia.

<sup>4</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 obj. 1: Ubi cumque enim est actus animae, ibi est et anima. Sed in embryone actus animae vegetabilis praecedit actum animae sensibilis, et actus animae sensibilis actum animae rationalis. Ergo in conceptu primum est anima vegetabilis, quam sensibilis, et sensibilis quam rationalis; et ita non sunt idem secundum substantiam.

<sup>5</sup> Cf. *De Anima*, q. un., a. 11 obj. 3: Praeterea, Philosophus dicit in libro de generat. animalium, quod embryo prius est animal quam homo.

Cf. Domingo M. Basso OP, *Nacer y morir con dignidad*, Consorcio de Médicos Católicos, Buenos Aires, pág. 63-66: a) La “epigénesis aristotélica”.

<sup>6</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Quidam enim dicunt quod in embryone ante animam rationalem non est anima, sed quaedam virtus procedens ab anima parentis, et ab huiusmodi virtute sunt operationes quae in embryone apparent: quae dicitur virtus formativa.

<sup>7</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Sed hoc non est omnino verum: quia in embryone apparet non solum formatio corporis, quae potest attribui praedictae virtuti; sed etiam aliae operationes, quae non possunt attribui nisi animae, ut augeri, sentire, et huiusmodi.

IA

Una variante de esta explicación, es sostener que esta “virtud” no es “alma” porque no es alma perfecta. Lo cual también descarta Santo Tomás porque subsisten las mismas dificultades.<sup>8</sup>

La segunda explicación, afirma que en el embrión existen sucesivamente el alma vegetativa, sensitiva y racional, pero no como “realidades separadas” (*non tamen est alia et alia*),<sup>9</sup> sino que el alma sensitiva es reducida al acto por un principio activo que está en el semen,<sup>10</sup> luego el alma vegetativa por “evolución” se hace alma sensitiva (*Quae quidem anima in processu temporis magis ad ulteriorem producitur perfectionem per processum generationis, et ipsamet fit anima sensibilis*).

Y por último por un principio extrínseco se hace alma racional.<sup>11</sup> De modo tal que la substancia del alma racional proceda desde el principio activo del semen y su última perfección desde un principio extrínseco.<sup>12</sup>

Descarta el Angélico también esta explicación porque la misma implica que el alma racional es corruptible.<sup>13</sup>

Por último, Santo Tomás expone su propia explicación.

---

<sup>8</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Posset tamen hoc sustineri, si praedictum principium activum in embryone pro tanto diceretur virtus animae, non anima, quia nondum est anima perfecta, sicut nec embryo est animal perfectum. Sed tunc eadem remanebit difficultas.

<sup>9</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Dicunt enim aliqui quod, licet primo in embryone sit anima vegetabilis quam sensibilis et sensibilis quam rationalis, non tamen est alia et alia.

<sup>10</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Sed primo quidem reducitur semen in actum animae vegetabilis per principium activum, quod est in semine.

<sup>11</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Quae quidem ulterius producitur in maiorem perfectionem a principio extrínseco, et fit anima rationalis.

<sup>12</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Sed secundum hanc positionem sequetur quod ipsa substantia animae rationalis sit a principio activo quod est in semine, sed alia perfectio adveniat ibi ultimo a principio extrínseco.

<sup>13</sup> *De Anima*, q. un., a. 11 ad 1: Et ita sequeretur quod anima rationalis secundum suam substantiam sit corruptibilis: non enim potest esse incorruptibile quod a virtute quae est in semine causatur.

IA

Afirma que la generación de los animales no es simple, sino que se suceden múltiples generaciones y corrupciones (*Et ideo aliter dicendum est, quod generatio animalis non est tantum una generatio simplex; sed succedunt sibi invicem multae generationes et corrupciones*).

De modo tal que hay en las sucesivas transformaciones substanciales, distintas formas substanciales (*formam seminis, formam sanguinis, etc.*).<sup>14</sup>

Ahora bien, como toda corrupción y generación implica quitar (*abiectione*) y dar (*additione*) distintas formas; las formas más imperfectas son quitadas y las más perfectas inducidas, de modo tal que al alma vegetativa le suceda otra, que es a la vez vegetativa y sensitiva, y a ésta, otra que simultáneamente es vegetativa, sensitiva y racional (*Quae simul est vegetabilis, sensibilis et rationalis*).<sup>15</sup>

Notemos en este texto, los siguientes elementos:

1) Santo Tomás plantea la “epigénesis aristotélica” como una objeción a su tesis de la unicidad de la forma substancial, es decir que esta teoría de Aristóteles más que favorecer su doctrina, la cuestionaba. De lo cual se sigue que esta teoría aristotélica más que ser un elemento intrínseco de la tesis del Angélico, es extrínseco.